
26.–27. 3. Teória a prax vo vodárenstve. Seminár. Štrbské Pleso. Info na strane 25.

4. 4. Voda 4.0 ve službách infrastruktury. Konference. Praha. Info na straně 36.

18.–20. 9. Bienální konference Voda. Poděbrady. Viz vložený cirkulář.



• autorizované zastoupení ANDRITZ Separation
• dodávka, montáž a servis zařízení na zpracování kalu
• více než 150 instalací v České republice a na Slovensku
• více než 20 let zkušeností v tuzemsku i zahraničí

Pásové a rotační zahušťovače 
přebytečného kalu

Šnekové lisy  
na odvodňování kalu

Sítopásové lisy  
na odvodňování kalu

Nízkoteplotní pásové  
sušárny kalu

Dekantační odstředivky  
na odvodňování kalu

Nízkoteplotní fluidní  
sušárny kalu

CENTRIVIT, spol. s r.o. 
[...]
a parlamentu. Součástí opatření je nezbytná 
úprava související legislativy. Chybí dlouho-
dobý program (vize) vodního hospodářství, 
což souvisí s chybějícím dlouhodobým pro-
gramem (vizí) hospodářství celé ČR a jeho 
zakotvením v ústavě.

Prof. Ing. Jan Šálek, CSc., se ve svém 
příspěvku zaměřil na hospodaření s  vodou 
v zemědělství a ochranu vody v době sucha. 
Poněvadž sucho je fenomén dlouhodobého 
charakteru, nereagují na tento stav všechny 
oblasti stejně. Zemědělství je jednou z nej-
citlivějších oblastí, reagujících na nedostatek 
vody. Základním předpokladem hospodaření 
s vodou je zadržování vody v krajině, přede-
vším v extravilánu a zemědělské krajině. Ze-
jména to platí pro nepravidelně se vyskytující 
přívalové deště, kde je další výrazné nebezpe-
čí splavování ornice, případně sesuvů půdy. 
Problematičnost přívalových dešťů spočívá 
v  jejich nepředvídatelnosti, různé intenzitě 
a době trvání a zejména nemožnosti předpo-
vědi jejich lokalizace. Postiženy bývají i lo-
kality bez dostatečných odtokových kapacit.

J. Šálek se zabývá hospodařením s vodou 
v  intenzivně využívané zemědělské krajině 
s její akumulací a zadržováním srážkové vody. 
Závlahy, mikrozávlahy a závlahy v noci jsou 
podrobně pojednány a také je zhodnocen vliv 
urbanizované krajiny na vodní hospodářství 
zemědělské krajiny. Zdůrazňuje nutnost řešit 
vodní hospodářství komplexně, a to v  ze-
mědělské krajině, urbanizovaném prostředí 
a lesích. Autor uvádí celou řadu slabých míst 
při hospodaření s  vodou v  zemědělsky ob-
hospodařované půdě, jednou z podstatných 
je půdní struktura nebo nedostatek humusu. 
Umělé mokřady, malé vodní nádrže, přívalové 
nádrže nebo velkoplošné závlahy představují 
pouze část problematiky.

Ing. Adam Vokurka, Ph.D. – prezident ČSSI 
a předseda České společnosti krajinných 
inženýrů – zpracoval příspěvek o hydromeli-
oračních stavbách a jejich významu v krajině. 
Zcela logicky uvádí, že voda je v krajinotvor-
ných procesech vnímána jako hybná síla, díky 
svému proudění mění krajinu, kterou protéká. 
Díky tomu je voda základním prostředkem pro 
změnu krajiny a v  dlouhodobém významu 
ovlivňuje množství i kvalitu podzemních vod. 

Krátký pohled do historie zakládání vod-
ních družstev a tvorby prvních melioračních 
staveb počátkem 20. století ukazuje, že systém 
vytvářel dobře fungující propojené vodohos-
podářské úpravy v  jednotlivých povodích. 
V padesátých až osmdesátých letech minu-
lého století došlo vlivem politických změn 
k zjednodušenému, deformovanému pohledu 
na meliorace a dosáhlo se zrychleného odtoku 
vody z pozemků s  absencí vodních nádrží, 
čímž byl zrychlen malý koloběh vody a ome-

zeno množství vody pro hlubší půdní profily. 
Nasazení moderních těžkých strojů přispělo 
k utužování půdy a zrychlenému odtoku vody 
do vodotečí. Je třeba se vrátit k osvědčeným 
způsobům provádění hydromelioračních sta-
veb i s pomocí „vodních družstev“. Bohužel 
Ing. Vokurka musel v  průběhu konference 
odjet a účastníci konference si mohli jeho 
příspěvek přečíst ve sborníku.

Doc. Ing. Martin Kocour, Ph.D. – proděkan 
Fakulty rybářství a ochrany vod Jihočeské uni-
verzity v Českých Budějovicích – uvedl svůj 
příspěvek hydrologickými vlastnostmi vody 
v  souvislosti s  chovem ryb a jejich životem 
v přirozených tocích. Sucho je v každém pří-
padě nepřítelem nejenom ryb a všech živých 
organismů ve vodě. Představuje nejenom zvy-
šování teploty vody, ale i snižování průtoků 
ve vodotečích a pro chovy ryb v  rybnících 
znamená nutnost vytvářet nezbytná opatření 
pro zabezpečení jejich chovu (náhradní zdroj 
vody, recirkulace, provzdušování vody aj.). 
Sucho je větším nebezpečím pro ryby stude-
nomilné, které mají optimální teplotu 12 až 
18 oC, zatímco teplomilné (kapr, tilapie apod.), 
mají teplotní rozpěti optimální od 20 do 28 oC. 
Teplota vody, pH a potrava pro ryby jsou nej-
podstatnějšími podmínkami pro jejich život.

Sucho v  letních měsících znamená odpa-
řování až 1 cm za den, kromě toho se zvý-
hodňují podmínky pro eutrofizaci, což může 
způsobit kyslíkový deficit a nemožnost přežití 
ryb. V určitých případech může zvýšená tep-
lota vzduchu i vody prodloužit produkční 
období teplomilných druhů. V příspěvku je 
systematicky pojednáno o tom, co dobrého 
i špatného představuje sucho pro ryby a jaké 
jsou možnosti zmírňování dopadů sucha 
v rybnikářství.

Sucho a související jevy způsobují problé-
my ve snižování rybniční kapacity: je omeze-
no sádkováni, je omezen nebo zastaven chov 
ryb, které nesnesou vyšší teploty vody spojené 
s deficitem kyslíku, jsou vyšší ztráty ryb a jsou 
problémy s  komorováním (přezimováním) 
ryb. Autor příspěvku konstatujoval, že sucho 
a změny klimatu se v revírech ČR dosud ne-
projevily negativně na produkci ani na úlov-
cích ryb. Za určitých okolností zvýšení teplot 
může znamenat prodloužení vegetační sezony 
a tím i zvýšení přírůstků ryb. Nedostatek vody 
při chovech ryb lze řešit v  recirkulačních 
systémech, kdy požadavky na množství vody 
jsou minimální.

Ing. Jiří Lipold – technický ředitel ČE-
VAK – porovnával nerovnoměrné požadavky 
v  legislativě na odvádění dešťových vod ze 
stavebních pozemků novostaveb v intravilánu 
oproti požadavkům na odvádění dešťových 
vod ze zemědělských pozemků v extravilánu. 
K  tomu přistupuje různá úroveň a kvalita 
hydrogeologických průzkumů, které jsou roz-
hodující při zasakování dešťových vod. Řešení 
odtoku (i zadržování) dešťových vod v extravi-
lánu by mělo být prioritní, neboť zemědělská 
půda představuje více než polovinu území ČR 
a chyby z poválečných období (kolektivizace, 
rozorávání mezí, orba po spádnici aj.) jsou 
řešeny velmi pomalu. Vodní eroze, splavování 
půdy, megalomanské lány, nevhodné plodi-
ny, malé množství organické složky v půdě 
– to vše jsou negativa vedoucí k vysychání 
půdy. Autor příspěvku upozornil na některé 
legislativní nedostatky, např. při zasakování 
dešťových vod (vyhláška č. 501/2006 Sb. nebo 



vh 1/2019 21

zákon č. 254/2001 Sb.) Hlavním pozitivem je 
snaha o snižování hydraulického zatěžování 
kanalizační sítě dešťovými vodami.

Antonín Princ – ředitel Jihočeského vodá-
renského svazu (JVS). Svaz v Jihočeském kraji 
zajišťuje dodávku pitné vody pro cca 400 tisíc 
obyvatel. Součástí Vodárenské soustavy Jižní 
Čechy (VSJČ) je úpravna vody Plav, odebírající 
vodu z vodní nádrže Římov na řece Malši. 
ÚV Plav byla vyprojektovaná na max. kapa-
citu 1 300 l/s a byla uvedena do zkušebního 
provozu v listopadu 1981. JVS má 261 členů 
a proinvestovala od r. 1993 do r. 2017 přes 3 
miliardy Kč. ÚV Plav byla rozšířena o 3. stu-
peň s aktivním granulovaným uhlím. Odběr 
vody mírně klesá, což je zapříčiněno její ce-
nou. Zdroj surové vody VD Římov má proza-
tím dostatečnou kapacitu pro ÚV Plav, přesto 
je vytipována lokalita pro případné posílení 
zdroje. VD Římov bylo dokončeno v r. 1978. 
Dálkové vodní řady byly dimenzovány pro 
větší spotřebu pitné vody, takže vlivem nižší 
rychlosti vody v potrubí (zdržení několik dnů) 
dochází k  sekundární kontaminaci vody ve 
formě zákalu. Některé obce mají kromě vody 
z VSJČ svoje sekundární zdroje. Vodárenská 
soustava má k dispozici ještě ÚV Prachatice 
a ÚV Tábor.

Ing. Blanka Anderlová z  VRV a. s. po-
jednávala ve svém příspěvku o využití vo-
dárenských soustav pro zmírnění dopadů 
sucha na zásobování obyvatel. Upozornila na 
platný dokument v koncepci ČR v boji proti 
suchu „Koncepce na ochranu před následky 
sucha pro území České republiky“. Dokument 
schválený vládou 24. 7. 2017 byl zpracován 
na základě výstupů Meziresortní komise 
VODA–SUCHO. Autorka uváděla příklady vy-
užití vodárenských soustav ve Středočeském 
a Královéhradeckém kraji a přípravu Vodního 
díla Pěčín.

Exkurze 
Druhý den konference byl věnován návštěvě 
Vodního díla Římov a Úpravny vody Plav. 
Exkurze se zúčastnilo 35 účastníků.

ÚV Plav – na úpravně vody byli účastníci 
přivítáni ředitelem JVS Antonínem Princem. 
Prohlídku s odborným výkladem zajistili 
pánové Rytíř a Haidr. Úpravna vody byla 
uvedena do provozu v roce 1981 a je schopna 
upravit 1 300 až 1 400 l/s a zajišťuje zásobo-
vání pitnou vodou prostřednictvím Vodáren-
ské soustavy Jižní Čechy. Současný výkon 
úpravny se pohybuje kolem 550 l/s. Úpravna 
je vybavena dvoustupňovou technologií dopl-
něnou v roce 2015 o třetí stupeň:
–	 I. stupeň: 15 usazovacích nádrží, dávko-

váním síranu železitého, míchání vodním 
skokem, případně přes statický mísič.

–	 II. stupeň: filtrace na 14 pískových filtrech, 
plocha jednoho filtru 78 m2 (135 cm kře-
mičitého písku 0,8–1,2 mm). Dávkování 
chemikálií – vápno, oxid uhličitý, síran 
amonný, chlornan sodný 

–	 III. stupeň: v  roce 2015 doplněno 5 filtrů 
s  náplní GAU, granulované aktivní uhlí 
o zrnitosti 0,8–2 mm, výška filtrační nápl-
ně 205 cm, plocha jednoho filtru 68,5 m2, 
celkové množství náplně GAU 700 tun.
Rekonstrukcí postupně prošlo vápenné 

hospodářství, armatury usazovacích nádrží, 
filtry a kalové hospodářství. Kalové hospo-
dářství je řešeno následovně: prací voda 
z praní pískových a GAU filtrů je vypouštěna 
do sedimentační nádrže. Odsazená voda se 
vrací do nátoku úpravny vody, odsazený kal 
se přečerpává do nádrže, odkud je čerpán do 
zahušťovacích a homogenizačních nádrží. 
Následně je přečerpáván na komůrkový ka-
lolis o rozměru desky 1 x 1m, počet desek 
je 110. Kal je zahuštěn v průměru na 24 % 
sušiny s měsíční produkcí 120–160 tun. Kal 
z usazovacích nádrží se přečerpává společně 
s kalem z filtrů na kalolis. Pro případ havárie 
kalolisu jsou k dispozici tři kalové laguny, 
každá o ploše 5 400 m2.

V roce 2015 byla provedena rekonstrukce 
technologie rychlomísení, usazovacích nádrží, 
pískových filtrů, doplněn třetí stupeň filtrace 
přes granulované aktivní uhlí. Doplněním 
technologie o GAU filtry došlo k celkovému 
zlepšení kvality vyráběné pitné vody. Celkové 
náklady stavby činily 324 mil. Kč. Úpravna 
vody má zajištěn vlastní náhradní zdroj pro 
výrobu elektřiny v případě výpadku dodávek 
energie od síťového dodavatele.

VD Římov – odborný výklad zajistil Ing. 
Starosta. Jedná se o vodárenskou sypanou 
kamenitou hráz na řece Malši, která byla do-
končena v roce 1978. Délka v koruně je 290 m, 
výška 55,7 m, délka vzdutí 13 km, průměrný 
průtok 4,38 m3/s a celkový objem nádrže 33,6 
mil. m3. Odběrný objekt umožňuje odběr 
surové vody pěti odběrnými okny v rozmezí 
hloubek 7,15–31,8 m od max. hladiny vody. 
Na hrázi i vodním díle byly provedeny zásad-
ní opravy po povodni v roce 2002.

V odpoledních hodinách byla konference 
ukončena obědem v  restauraci Na Ostrově 
v obci Plav. 

Zhodnocení konference Sucho 
a hospodaření s vodou
Z  konference byl vydán sborník o 88 stra-
nách. Konference se zúčastnilo celkem 84 
osob. Mezi účastníky konference bylo také 
8 posluchačů Střední rybářské školy Vodňa-
ny, což představuje příznivý trend v zapojení 
mladých vodohospodářů.

Předmětem konference bylo vyvolat hlubší 
diskusi o suchu a hospodaření s  vodou, za 
čímž stojí problematika klimatických změn 
způsobovaných antropogenní činností.

Sucho je nesporně ovlivňováno zvyšováním 
teploty atmosféry. Jestliže nedojde ke snížení 
zvyšování teploty, dojde k určitým nevratným 
změnám na Zemi. Bude pokračovat zvyšování 
hladin oceánů a podstatné změny nastanou 
v hospodaření jednotlivých zemí, mezi nimiž 
bude i ČR. Prognostici z řad klimatologů uvá-
dějí, že je již nejvyšší čas, aby lidstvo zmen-
šilo produkci skleníkových plynů a zmírnilo 
negativní dopady klimatických změn. V ČR se 
zabývá otázkami klimatických změn více než 
20 institucí, výzkumných ústavů a vysokých 
škol. V celosvětovém měřítku je to především 
IPCC při OSN, jehož činnost spočívá v sou-
střeďování a publikování speciálních zpráv 
z celosvětově nejspolehlivějších zdrojů infor-
mací o klimatických změnách. Do systému 
IPCC je zapojeno několik tisíc odborníku ze 
všech zemí světa. Podrobnosti lze zjistit na 
Wikipedii.

Konference konané v Českých Budějovicích 
ve dnech 19. a 20. 9. 2018 se účastnili pracov-
níci MZe, MŽP, zástupci Jihočeského kraje, 
SM České Budějovice, provozovatelé vodohos-
podářských zařízení, projektoví pracovníci, 
zástupci vysokých škol, univerzit, správci 
Povodí, stavebních firem a dalších organizací 
zabývajících se vodohospodářskou činností. 
Jejich příspěvky a diskusní připomínky do-
kazují, že sucho, hospodaření s vodou a kli-
matické změny nejsou jen témata některých 
odborníků, ale že to jsou problémy týkající 
se nás všech a našich budoucích potomků. 
A kdo jiný by je měl řešit než my? 

Prvořadým úkolem při řešení problému 
sucha je zadržovat vodu, a to jakýmkoliv 
způsobem. Opatření, která by se měla 
udělat ke zlepšení hospodaření s  vodou 
nebo pro zmírnění dopadů klimatických 
změn vyvolaných antropogenní činností, je 
velké množství. Týkají se několika úrovní: 
chování občanů jako jednotlivců, jednání 
a rozhodování veřejnoprávních orgánů, 
zákonodárných orgánů – parlamenty, vlády, 
Evropského parlamentu a mezivládních 
orgánů, např. IPCC – Mezivládního panelu 
při OSN pro změnu klimatu Země. Pokusím 
se specifikovat alespoň ty (dle mého názoru) 
nejdůležitější. 
•	Podstatná je všeobecná osvěta, přírodo-

vědní vzdělávání, které by mělo začít od 
nejnižších stupňů. Jedině osvěta může za-



vh 1/201922

bránit další katastrofě lidstva – populační 
explozi. 

•	 Je třeba názorové sjednocení výsledků 
vědy a techniky, ve prospěch zachování 
života na Zemi. Je tristní, nejsou-li schopni 
nejvyšší odborníci dospět ke společnému 
odbornému názoru (kůrovcová kalamita). 
Dotačně podporovat vědu, vývoj a inovace 
směrem k obnovitelným zdrojům, zadržo-
vání vody, hospodaření s vodou.

•	 Hospodaření s  vodou svěřit státu, do-
pracovat „Generel vodního hospodářství 
ČR“ a jeho základní principy legislativně, 
dlouhodobě zakotvit do programových 
prohlášení vlády. 

•	 Redukovat počet ministerstev zasahujících 
do vodního hospodářství.

•	 Žít v souladu s přírodou. Být nad lobbis-
tickými zájmy, podporovat plochy zeleně, 
více lesů (naše republika by měla mít 40 % 
plochy lesů). 

•	 Maximálně redukovat zábory zelené půdy. 
Betonové plochy a zastavěné plochy nás 
ničí – nevsakují vodu, zvyšují teplotu a mají 

další nectnosti. Je třeba uvažovat v urbanis-
tice s podzemní výstavbou.

•	 Obhospodařování zemědělské půdy včetně 
investic podřídit právně zájmům potravi-
nové soběstačnosti státu.

•	 Maximálně omezit produkci odpadů, oba-
lové techniky, výrobků z umělých hmot.

•	 Omezovat dovoz výrobků obsahující „fik-
tivní“ vodu (výrobků zboží, květin a ovoce 
z  dalekých krajů trpících nedostatkem 
vody).

•	 Podporovat realizaci investic prospěšných 
pro celou lidskou společnost.

•	 Zadržování dešťových vod stanovit záko-
nem. Taktéž legislativně zakotvit využití 
dešťových vod ze zastavěných ploch – 
nemůžeme je pouštět bez užitku do moří, 
musíme je využívat v období sucha.

•	 Minimalizovat spalování fosilních materi-
álů a těžbu nerostů.

•	 Pokračovat ve spolupráci na Mezivládním 
panelu pro změnu klimatu (IPCC). 

•	 Zásady ochrany klimatu, ovzduší, půdy, 
vody a životního prostředí zakotvit do 

ústavy a uplatňovat při nadnárodních jed-
náních.

•	 V  tomto duchu by měla být zpracovaná 
dlouhodobá vize (dlouhodobý výhled) ČR 
(v návaznosti na dlouhodobé plány jed-
notlivých resortů), která by rámcově měla 
mít dlouhodobou platnost. Měli bychom si 
uvědomit, že „Země, na níž žijeme, není 
naše, ale byla nám propůjčena našimi 
potomky“.
Je pochopitelné, že naše konference ne-

mohla poskytnout prostor všem problémům 
týkajícím se sucha, vody a klimatických změn. 
Přesto můžeme konstatovat, že záměr organi-
zátorů ČSVH a ČKAIT OK Č. Budějovice byl 
splněn. Za úspěch konference děkujeme všem 
účastníkům, přednášejícím, konzultantům, 
partnerům a sponzorům. 

Ing. Bohumil Kujal 
čestný předseda ČSVH

Ing. Miloslava Melounová
předsedkyně ČSVH

Prof. Ing. Jiří Kratochvíl, 
DrSc.
1. 9. 1929 – 11. 10. 2018

Prof. Ing. Jiří Kratochvíl, 
DrSc., patřil mezi nejvý-
znamnější odborníky vo-
dohospodářského oboru na 
Fakultě stavební Vysokého 
učení technického v Brně, 